¹ Lib. de beat. vit. to. 1. ² In Epist. ad Titum c. 3. ³ Q. 160. a. 1.

“Per quam aliquis in omnibus exterioribus modum tenet.” Non quod etiam ad moderandos animi motus modestia ipsa non spectet: nam contrarium Doctor ipse docet a. 2. q. 160, et q. 161. ubi modestiae partes dividit; quarum unam humilitatem facit, quae ad moderandos animos tota spectat. Anselmus quoque, in Epist. ad Phil. 4, modestiam versari docet tribus in rebus: in animo, in operatione, in verbis. Sed idcirco dicitur exteriora omnia moderari, quia partem illam S. Tho. definiebat modestiae, quae moderandis exterioribus continetur, quæque nota omnibus cum sit, merito proprio modestiae nomine nuncupatur; juxta illud Phil. 4. “Modestia vestra nota sit omnibus hominibus.” Nam interiores animi motus nisi ex externis noti esse non possunt. Nec vero nos aliter accipimus hic modestiam, ut diximus, nisi ut in exterioribus occupatur. Partes autem modestiae quæ inter nos motus animi moderantur ac frænant, jam eas vulgo aliis nominibus appellamus, ut humilitatis, etc.

Dicitur præterea, “ut non offendat cujusquam aspectum.” Hoc ex Augustino sumptum est Reg. 3. to. 1. qui sic præcipit in sua regula: “In incessu, statu, habitu, et in omnibus motibus vestris nihil fiat quod cujusquam offendat aspectum, sed quod vestram deceat sanctitatem.” Hic igitur modestiae finis est, ut nullius offendatur aspectus; et hoc est quod regula nostra significat, cum præcipit tales esse debere motus omnes gestusque corporis, ut apud omnes ædificationem pariant: quod idem est ac si diceret, ut nemo ex eorum aspectu jure possit offendì. Idem dixit e contrario. Dicit aliquis: Quomodo dicimus hac postrema definitionis particula modestiae finem significari, cum in Prov. c. 21. dicatur, Finis modestiae timor Domini? Nimirum quia timor Domini cogit nos omnem proximi offensionem vitare. Deinde, dicitur esse timor Domini finis modestiae, quia eadem modestia et proximorum oculis servit interdum et divinis; et dum proximorum offensionem vitat, vitat etiam eadem opera et divinam; et contra. V. g. Dum oculos modeste contineo, ne huc illucque protervi vagentur,

eadem opera et offensionem Dei vito, vitandis scilicet peccatorum occasionibus, et proximorum ædificationi servio.

Tertio, dicitur esse timor Domini finis modestiæ, quia qui vere Deum veretur ac timet, compositos habet non solum animi motus, verum etiam corporis. Patet hoc experimento non levi; quod et in ardenti attentaque oratione modestissime nos gerimus: itemque cum ab attenta oratione recedimus, ita ut nihil magis nobis ipsis compositum ornatumque videatur. Propterea præcipit Bonaventura de Insfor. novit. c. 19. “Ut eam modestiam semper præferamus, ac si a devota discesserimus oratione.”

CUR SCRIBANTUR DE MODESTIA REGULÆ.

QUOAD SECUNDUM.—Potest quispiam merito dubitare, cur si interiore homine conformato atque composito oriut perfecta exterioris hominis compositio, necesse sit ad eas regulas, quæ componendis animis adhibentur, alias quoque adjicere componendis corporibus, hominique exteriori? Verum præter exempla Sanctorum, qui suis instituendis familiis atque cœnobiis in iis quæ ad modestiam, et ceremonias pertinent, vel ad minuta descendunt, multæ cur a nobis scribantur, possunt afferri rationes: sed præcipue quinque.

Prima est: Quia licet ex interna hominis compositione compositio oriatur exterior, tamen non continuo illa comparatur; nec simul ac aliquis ad religionem accessit, moderatas et pacatas obtinet animi perturbationes. “Difficile est enim,” ut ait Tullius ad Q. fratrem, “mutare naturam, et quod est penitus insitum moribus, id subito evellere.” Jam si expectandum sit dum homo componatur internus, quando tandem exterioris hominis vitia, quæ in oculos incident proximorum, aut tolli incipient, aut aliqua ex parte diminui? Deinde, quamvis subito mutaretur animus, et magna omnium intimorum motuum moderatio conqueretur, non tamen continuo oriatur in corporis motibus

moderatio ; quia mores exterioris hominis ex sæculo deportati, diu hærent, et eo diutius quod, dum vitiosi admodum non putantur, quodammodo negliguntur. Huc accedit, quod non omnis moderatio corporis ex animi moderatione semper oritur ; sed ad tollendos quosdam motus inconditos corporis alia quædam ars extrinsecus est adhibenda, et alia quædam requirenda præsidia, quæ certis regulis præceptisque contineantur. Venit nunc in mentem Isaac servi Dei, qui cum pacatissimos haberet animi motus, et, ut Beatus Gregorius ait, virtute abstinentiæ, contemptu rerum transeuntium, prophetiæ spiritu, orationis intentione esset incomparabiliter prædictus, tamen modum sæpe in risu non habebat, sed vel invitus gestientis lætitiae fræna laxabat ; facile ut appareat eos etiam, qui animum suum composuerunt, præceptorum adjumenta requirere ad moderandum componendumque corpus.

Secunda ratio, et præcipua. Idcirco de modestia leges ac regulæ præscribuntur, ut sit in omnibus una eademque ratio, et quasi forma modestiæ, quam quidem efficere intima cujusque affectio compositioque non potest. Quæ varia in multis sæpe cum sit, varietatem quoque dissimilitudinemque modestiæ exterioris efficeret. Ita tolleretur similitudo illa quam fraterna societas exigit. Hæc nimis causa est, cur in moderandis corporis motibus alia in aliis religiosorum familiis ratio ac forma servatur. Ut cerni licet in inclinandis submittendisque cervicibus, in curvandis corporibus, in abdendis intra tunicam manibus, et id genus aliis, quæ certe Societas nostra non habet ; sicut etiam bibere ambabus manibus, ut indicat Bonaventura et Cajet. in 2. 2. q. 185. a. 8.¹ Verissimum autem est quod dicimus, pro cujusque affectione animi etiam pia, dissimilem gigni in corporibus habitum, variarique modestiam. Nam B. Antonium legimus oris habitu fuisse jucundo atque hilarem, qualem regulæ nostræ in præscribenda modestiæ forma præcipiunt. Beatum vero

¹ Bonav. in specul. disc.

Ephrem severos ac tristes gessisse vultus, ut qui lacrymas continenter fundebat: quam quidem tristitiam oris regulæ nostræ non amant. Et tamen uterque sanctitate præstabat, uterque animum jam compositum pacatumque gerebat. Item Xaverium nostrum accepimus ea fuisse affectione animi ut oculos sæpe gereret defixos in cœlum. Ignatium contra potius habuisse demissos, ut intelligatur pro animi affectione et compositione componi corporis motus atque habitum. Quod cum ita sit, præter interioris hominis compositionem, ad componendos motus gestusque corporis necessarium est regularum præsidium, quæ unam eandemque omnibus, quoad fieri potest, modestiæ formam rationemque præscribant, ne quis in moderando corpore aut ad monasticam formam, aut ad aulicam elegantiam civilemque deflectat.

Tertia ratio. Ideo præscribendæ fuerunt regulæ de moderandis corporis motibus, ut si forte intima pietas absit, quæ informet hominem exteriorem, intelligatur dandam certe operam esse, ut exteriore corporis habitu ita nos geramus, ut nullius offendamus aspectum; nam exteriorum motuum compositio vel dissolutio bonam vel malam affectionem animi repræsentat. "Amictus corporis et risus dentium, et ingressus hominis enuntiant de illo;"¹ et ibidem: "Ex visu cognoscitur vir, et ab occurso faciei cognoscitur sensatus." Quanquam autem compositio exterior, interiore sublata, diuturna esse non potest, tamen consuetudinis magna vis est, ut si assuescamus modesti atque compositi ante oculos hominum apparere, hæc ipsa exterior diligentia satis futura videatur ad componendos frænandosque corporis motus. Ut igitur planum nobis fieret, quanta habenda sit ratio exempli, publicæque ædificationis, constituendæ leges quædam regulæque fuerunt tenendæ modestiæ. Quæ adeo necessaria est, ut etiamsi absit interior pietas ac compositio quæ illam gignit ac fovet, ea tamen extrinsecus sit curanda. Quod præ-

¹ Eccl. 19.

clare Bonaventura de Infor. nov. c. 5. significat: "Si non habes," inquit, "devotionem interius, saltem conserva disciplinam, et morum gravitatem humiliter exterius, propter reverentiam Dei, et aliorum exemplum." Et jure: tacita enim quædam concio est exterior homo bene compositus: quod egregie declaravit suo facto Beatus Franciscus, qui cum comitem sibi, quasi ad concionandum ire vellet, adjunxisset, foras egressus, composito ad modestiam vultu totoque corpore, urbem circuisse dicitur miro silentio, nulla habita concione: domum reversus, cum rogaretur a comite ecquando concionem habiturus esset? "An non intelligis," inquit, "ex ipsa nostra prodeundi ratione quam concionem habuerimus?" tanti exteriorem speciem modestiamque vir sanctissimus faciebat. Et, ut omittam Patrem nostrum Ignatium, de quo Maffeius l. 3. c. 16. plura in hoc genere scribit; de Malachia etiam episcopo ita prodidit memoriæ Bernardus: "Ut taceam interiorem hominem, ipsum exteriorem ita uno semper modo ipsoque modestissimo ac decentissimo gessit, ut nihil prorsus appareret in eo, quod posset offendere intuentes;" et mox: "Quis unquam etiamsi curiosius observarit, deprehendit otiosum non dico verbum, sed nutum? quis manum pedemve moventem frustra? imo quid non ædificans in ejus incessu, aspectu, habitu, vultu?" De ipso Beato Bernardo in ejus vita sic legimus: "Tanta erat interioris ejus hominis pulchritudo, ut evidentibus quibusdam indicis foras erumperet, et de cumulo internæ puritatis et gratiæ copiose profusus homo quoque exterior videretur."

Sed cum magna religiosis omnibus habenda est ratio exempli, publicæque ædificationis, tum iis qui juvandis animis se dederunt. Falluntur enim, si verbo tantum existimant se posse cæteris adjumento esse; exemplum oportet præbeant, speciemque virtutis, virtutem persuadere si velint. Quia plus est ad persuadendum in exemplo quam in sermone momenti. Exemplum autem præberi non potest, nisi extrinsecus pateat: non enim quæ intus

sunt, hominibus nota sunt; necessaria est igitur exterior species atque modestia. Quin etiam ausim dicere tolerabiliorem esse nonnunquam simulatam fictamque ad tempus compositionem, quam simplicem veritatem, qua quis animi sui affectionem, sive bona sive mala sit, non occultat: nulla enim me lex cogit veritatis causa qualis sim indicare cum offensione atque incommodo animorum. Nec dicenda hypocrisis est si, ut proximorum ædificationi, non ut gloriæ serviam, ea de me occultem atque dissimulem quæ offensioni cæteris esse possunt; ut facile potest colligi ex iis quæ docet S. Tho. 2. 2. q. 111. 2. 3. Deinde, quia non solum ad ferendam animis opem vocati sumus, habenda nobis est ædificationis ratio: sed etiam quia cum de familia Domini simus, quicquid facimus inter homines, hoc aliquo modo redundat vel in laudem Domini, vel in contemptum, ut ait Bonaventura: cujus hæc fere sunt verba, de Infor. nov. c. 38.

Quarta ratio. Ideo conscribendæ fuerunt certæ regulæ certæque leges de modestia, ut quanti sit nostris hominibus facienda bene morigerata ac civilis institutio, quæ in hanc virtutem includuntur, ostenderent: simulque politiorum morum elegantiam spiritui pietatique non adversari, imo pietati nostræ maxime esse consentaneam. Sunt autem nonnulli qui solidioribus freti virtutibus, de exteriorum morum elegantia minime laborant, propterea quod perfectæ sanctitatis summa non in his sita est; rusticique videri malunt, quam politi atque elegantes. Qua in re haud dubie vehementer errant. Nam si in silvis degerent, suique tantum curam agerent, parcendum forsitan illis esset, si moribus agrestibus uti vellent; nunc autem cum in mediis versentur hominibus, hominumque piscatores sint, cur iis utantur moribus, qui homines ipsos a sua societate congressuque deterreant? abhorrent enim homines ab iis moribus, qui liberali ingenuoque homine digni non sunt. Ergo sicut studemus litteris atque doctrinis, quibus homines capiuntur atque juvantur, ita studendum nobis est

excultioribus ac splendidioribus moribus, qui eos nobis conciliant, atque adjungunt. Si quid autem in his moribus forte est quod minus cum religione consentiat, id facile est evitare; sed pauca omnino sunt in politica civilique elegantia, quæ demas: ita a ratione manant omnia. Sed si quæ sunt quæ cum religiosorum more minus congruant, ea, ut dixi, nullo negotio amputari possunt; et quæ politica sunt, ea, si pietate ac religione condiantur, desinunt esse politica, velut induita religionis ornatu.

Secundo: politi mores idcirco nobis adamandi sunt, quia educationem optimam arguunt, educatio vero genus et nobilitatem; qua item plurimum permoventur homines: præsertim cum adsunt cætera, quæ religiosum ex Societate commendant.

Quinta ratio. Ideo traduntur separatim de modestia præcepta ac regulæ; quia, licet interior animi compositio exteriorem, ut dixi, hominem informet: tamen ab exteriore etiam compositione adjuvatur interior, imo ab ea sæpe inchoatur et oritur. Quia, ex Beato Thom. p. 2, actus exterior interior perficit atque auget, et 2. 2. q. 161. a. 6. ad 2, dicit duo nos ad humilitatem deducere, primum et præcipue gratiæ donum, quo interiora exteriora præcedunt: secundum, humanum studium, quo prius quis exteriora cohibet, tum ad interiora pertingit. Dixi autem: "Ab ea sæpe oritur;" quia ex 1. Corinth. 15. prius est quod animale, deinde quod spirituale. Et sicut Deus corpus Adam primo formavit, postea spiraculum vitæ in faciem ejus inspiravit; itemque in alvo materno prius corpus fingitur ac coagmentatur, deinde animus in illud infunditur: sic qui ad religiosam vitam recens accessit, ei prius studendum est compositioni, et disciplinæ corporis externæ, quam interiori animæ institutioni. Et hæc fuit Sanctorum Patrum, et qui cæteros instituendos suscepérunt, consuetudo atque sententia. Secundo, quia modestia ac compositio motuum exteriorum atque sensuum plurimum valet ad custodiā mentium; frequenter enim ex sensuum dissolutione malæ

cogitationes ad animam intrant, quod propheticum illud declarat: "Intravit mors per fenestras meas, ingressa est domum nostram.¹ Et hæc est causa cur P. Ignatius monet nos in appellandis parentibus abstinere nos verbis quæ carnis declarant affectum, ut loquendi modus sentiendi modum juvet. Quod in cæteris etiam patet. Tertio, quia cura illa perennis, quam quisque adhibet in frænandis componendisque corporis motibus, plurimum etiam valet ad componendos animi motus; ut ex se planum est.

Quarto. Ex exteriore membrorum quiete oritur interdum quies interior, sicut ex hac vicissim illa; videtur enim habere motus exterior vim quamdam excitandi interiorem: ergo et quies exterior gignendi aut certe inchoandi interiorem: ut etiam vox elatior aut etiam clamor excitat vocantis aut clamantis animum. Ideoque inter cœteras causas hæc est una, cur vocalis adhibeatur oratio ad precanendum Deum: non quod voce, ut nos audiat, egeat Deus, quia intima nostra perspicit: sed quia vox ipsa nos excitat, et inflammat tanto acrius, ut currentem jam equum frequens calcar. Quemadmodum enim actus exterior alterius hominis vim habet excitandi animi mei; nam et verba, et nutus, et motus alii, ut in oratore cernimus, animorum motus in auditore valde concitant: sic meus ipse actus exterior eandem habere vim debet ad excitandum animum in me ipso: neque enim dissimilis videtur ratio.

AD QUEM ORDINEM EA QUÆ TRADUNT REGULE
REVOCENTUR.

QUOAD TERTIUM, nimirum ad quem ordinem omnia quæ præcipiunt regulæ, revocari possint, Respondeatur: Ad quinque capita. Nam cum quædam illæ universe præcipiant, quædam singillatim, primum caput erit de præceptis in universum, juxta primam et undecimam regulam. Secundum caput, ubi ad singularia præcepta

¹ Hierem. 9.

ventum erit, agetur de modestia et compositione motuum, gestorumque corporis, juxta secundam et septimam usque ad octavam, et juxta decimam. Tertium, erit de modestia in comitatu servanda, juxta duodecimam. Quartum, de modestia et compositione vestium, juxta regulam octavam. Quintum, de modo et ratione loquendi, juxta decimam-tertiam. De his quinque quam brevissime est dicendum.

IN PRIMAM ET UNDECIMAM REGULAM.

DE MODESTIÆ PRÆCEPTIS IN UNIVERSUM.

DUÆ sunt regulæ, quæ universe de modestia præcipiunt; prima et undecima. Quatuor autem præcipiunt: primum, ut in omnibus externis actionibus appareat modestia; secundum, ut appareat humilitas; tertium, ut hanc matritas comitetur religiosa; quartum, ut omnes gestus motusque corporis ejusmodi sint, ut apud omnes ædificationem pariant. Hæc quatuor qui custodit, is vere modestus dicendus est.

1^m. Inquam, "modestiam" requirunt. Modestiæ autem nomine hic accipitur compositio motuum ac gestuum, non ut est genus quoddam, quomodo accipitur in inscriptione. Nam, ut ex 2. 2. q. 161. planum fit, modestia et est genus, et species; ut autem est genus, continet quatuor species, humilitatem, de qua mox; studiositatem, quæ moderatur appetitum cognoscendi, et vitium curiositatis removet, ut docet idem 2. 2. q. 166. a. 2. et 160. 2.; modestiam quæ consistit in exterioribus motibus corporis, quæ compositio dici potest; et modestiam quæ in cultu corporis, atque exteriore apparatu posita est. Ergo hoc secundo loco modestiam eam significant regulæ, quæ in compositione quadam ac decore exteriorum actionum maxime cernitur. Si detur igitur opera, ut compositio quædam atque elegantia in externis eluceat actionibus, magna ex parte modestiæ laudem nobis vindicamus. Et hoc satis **esset**,

etiam si nihil aliud singillatim præciperetur. De hac motuum compositione, ac decore in reg. dixit Augustinus 3. reg. "In omnibus motibus vestris nihil fiat, quod cujusquam offendat aspectum." Quanquam autem motus corporis est a natura, ut disciplina non videatur egere: tamen quoniam non omnia quæ a natura sunt, continuo perfecta atque absoluta sunt, sed progrediente tempore, aut hominis diligentia perficiuntur, ideo licet corporis motus a natura sit, tamen corrigendus cum habet aliquid vitii, et perficiendus. Sic Ambrosius 1. de Off. "Motum," inquit, "natura informat, si quid sane vitii est in natura, industria emendet." Huic compositioni adjumento esse potest Summi Conditoris exemplum, qui in condendo mundo nihil reliquit incompositum, nihil inconditum, nihil inordinatum; sed ut dicitur Sap. xi. "Omnia fecit in pondere, numero, et mensura."

2^m. Requirunt humilitatem: nam, ut diximus, hanc modestiæ partem facit D. Thom. q. 161. Quia, ut modestia, quæ est species, moderatur corporis motus, ita humilitas moderatur et frænat animi motus, qui feruntur ad excellentiam. Quoniam autem haec eluet etiam in actibus exterioribus, propterea hanc etiam leges nostræ requirunt. Apud ethnicos quidem humilitas modestiæ nomine significatur, quod modum et frænum animo ponat, ne efferatur. Quare Origenes 8. in Lucam, cum de humilitate loqueretur, "Si vis," inquit, "nomen hujus audire virtutis, quo modo a philosophis etiam appelletur, ausculta; eandem esse humilitatem, quam respicit Deus, quæ ab illis μετρίσεις dicitur, id est mensuratio, vel modus: nam modus et mensura idem est, a modo autem modestiæ nomen fluxit." Cicero quoque modestiæ nomine pro humilitate utitur 3. de Leg.: "Qui bene imperat, paruerit aliquando necesse est, et qui modeste paret, videtur qui aliquando imperet dignus esse." Et in Sallust. "In prætura modeste se gessit, et abstinenter;" modeste, id est humiliter. Et Beatus Petrus, Ep. 1. c. i. 3: simul etiam haec duo conjunxit: "Modesti,

humiles, non reddentes malum pro malo." Et supra dixerat: "Homo in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus." Quia humilitas nihil est aliud quam moderatio spiritus.

Humilitas igitur quæ religiosorum propria est, in exterioribus quoque eorum motibus elucere debet; propterea Bonaventura, Spec. disc. p. 3. c. 2: "Gestus," inquit, "religiosi debet esse humilis." Cujus etiam rei causam mox affert: "Quia turpis in humilitatis professore superbia, fœda prorsus in humili habitu gesticulatio fastuosa." Additur etiam ad modestiam humilitas, quia non debet compositione religiosi secularium quorumdam compositionem imitari, qui dum exteriorem componunt hominem, superbiam adornant, et gloriæ serviunt. Huic humilitati adjuvento nobis erit pauperum et mendicorum exemplum, in quibus nulla superbia, nullus fastus plerumque cernitur. Bonaventura de Inf. nov. c. 8. "Videmus," inquit, "quam humiles gestus pauperes habent, quam simplex responsum, quam pavidum animum." Ergo et Christi pauperes idem habere debent.

3^m. Quoniam hæc humilitas posset esse in aliquibus affectata, quæque potius ambitiosam quandam animi levitatem indicaret, quam consideratam submissionem, idcirco volunt regulæ hanc ipsam humilitatem cum religiosa maturitate conjungi, scilicet ne contemnatur, et in honore sit. Levis enim humilitas contemptui est. Quod ipsum præcipit Bonaventura, eo quem paulo ante significavi loco. "Gestus," inquit, "religiosi debet esse humilis, gravis et severus." Et mox: "Gravitatis modestia multam affert servata moribus honestatem, neglecta maculam et contemptum." Et Isidorus, l. 2. de Soliloquio: "Sit," inquit, "in gestu tuo gravitas, in motu simplicitas." Idem Bonaventura mox ait, "Maturitatem esse temperamentum humilitatis, ne nimis abjecta, vel affectata reputetur," p. 102. Regula autem nostra maluit maturitatem religiosam, quam gravitatem aut severitatem appellare, ut excludat politicam gravitatem, quæ potius nauseam affert, quam ut ædificet.

Ubi autem vera maturitas sita sit, explicat pluribus verbis Albertus eo opusculo quod Animæ Paradisum inscripsit : "Argumentum veræ maturitatis habet, qui nec verbis otiosis, nec incessu dissoluto, nec alia occasione quemquam ad levitatem provocat, sed semper in se et in aliis dissolutionem detestatur." Et mox : "Argumentum levitatis habent, qui proni sunt ad risum, ad jocum, otiosi in verbis, dissoluti in moribus," etc. Idem Bonaventura de Proc. relig. c. 2., "maturitatem religiosorum in eo quoque sita esse," ait, "si non sint leves in ridendo, vel proni ad risum, nec curiosi vel verbosi, nec joculatores ; et corpus totum ab inquieto motu atque insolentia custodiunt." Idem in Spec. disc. c. 7 : "Non licet," inquit, "religiosum virum dissolutis labiis risum proferre."

Huic maturitati consequendæ auxilio esse potest, tum Christi Salvatoris exemplum, qui ea gravitate et maturitate fuit, ut nunquam risisse legatur, ut est apud Augustinum, t. 10. Ser. de Sanctis 35. et epistola Lentuli ad Senatum : tum vir sanctissimus Job, qui tantam dicitur habuisse maturitatem, ut si quid in eo visum esset gravitati contrarium, nemo ei crederet, ita erat omnibus admirationi. "Si quando," inquit, "ridebam ad eos, non credebant mihi, et lux vultus mei non cadebat in terram." c. 29. "Quia cuius imentem mœror divini timoris insederat," ut Gregorius ait, "recte hilaritati illius subditi non credebant, et quia cogebantur ridenti non credere, cuius cor in timore Conditoris noverant quam continuam mœstiam tenebat." Antonium quoque narrat Athanasius nunquam hilaritate nimia resolutum in risum esse. De Beato autem Malachia Episcopo scribit Bernardus in Vita : "etiam cum esset puer magna maturitatis indicia præbuisse. Quippe cum magistrum scientiæ fama insignem discendi cupidus adiisset, vidissetque virum ludentem subula, crebrisque sulcantem tractibus nescio quo notabili modo parietem, solo visu offensum, quod levitatem redoleret, resiluisse ab eo, ac deinceps illum ne videre quidem

magnopere laborasse." Et de codem Malachia Bernardus : "Risus autem indicans charitatis, aut provocans ; rarus tamen et ipse. Evidet interdum eductus, excussus nunquam, qui ita nuntiaret cordis lætitiam, ut ori gratiam non minueret, sed augeret." De nostri Ignatii maturitate nihil attinet dicere : testis est ejus vita, quam quotidie terimus. Sed ad hanc obtinendam, sicut ad omnem modestiam, valet plurimum tum sanctorum virorum exemplum, tum perennis timor divini conspectus, ut et jam diximus, et dicemus.

4^m. Exigunt denique tales gestus motusque corporis leges nostræ, ut apud omnes ædificationem pariant ; quod est aliquid plus, quam id quod dixit Augustinus, ut nullius offendat aspectum. Potest enim motus aliquis externus nullius oculos offendere, et tamen non ædificare, et ad pietatem permovere. At regulae nostræ tales exigunt motus, ut etiam ædificant, et ad pietatem permoveant. Ut de perfectis hominibus dicit Hieronymus ad Rusticum monachum. Quorum habitus, sermo, vultus, incessus, doctrina virtutum est. Hoc est igitur proximos ædificare, virtutem eos ex nostris motibus edocere. Sunt autem omnino quinque genera motuum (si ea etiam quæ paulo supra attigimus enumeremus) quæ ædificandi vim habent. Primum genus est eorum motuum atque gestuum, qui sine arctiore quodam custodiæ fræno ac disciplina effici non possunt ; ut est, oculos continere, ne vagentur impune, caput regere, ne huc illuc moveatur et agitur, et id genus alia. Patet hoc in sacris, ubi si sacerdos libere vagari oculos sinat, caputque temere convertat, apud populum graviter offendit. Contra vero, si demissos habeat, modestosque gerat vultus, admirationi est universis. Ratio hujus est : quia hi motus indicant animum se frænantem, et disciplinæ subjectum, quod ad Temperantiae virtutem refertur. Virtus autem admirationi et honori est omnibus. Propterea Bernardus cum Beatum Malachiam laudat ab oculorum continentia, hæc addidit : "Nempe quod non

mediocri laudi inter sapientes ducitur, oculus ejus in capite ejus nunquam avolans."

Secundum genus est eorum motuum, qui habent aliquid incommodi ac laboris ut decore fiant: ut si flexis orans genibus scabello non innitaris; si sedens non te totum in sella prosternas, et quodammodo te derelinquas; si stans pedem pedi non implices, eosque sæpe permutes, aut femur femori superponas: quæ vitia notat in suo Pædagogio¹ Clemens Alexandrinus. Item si jacens non membra dispergas ac jactes; si accumbens, cubitos non porrigas supra mensam: si oscitationes, pandiculationes, et id genus alia, quæ, ut Clemens ait, sunt instabilis animi fastidia,² omni ratione vites. Monet enim Bonaventura corpus et brachia comprimenda, ne ea cum pigritia tædioque protendas. Spec. discip. p. 3. c. 7. lege. Denique omnes illi motus ædificationi deserviunt, in quibus aliquid laboris atque incommodi corpus patitur, ut modestiæ decoro serviamus. Ratio hujus est: quia hujusmodi motus indicant hominem sui commodi negligentem; quisquis autem suum commodum negligit, is admirationi atque ædificationi est omnibus: contra vero, qui suis studet commodis, offensioni. 2º Quia hujusmodi motus indicant hominem minime mollem; contrarii vero motus effœminatum, ac mollem, animumque suo corpori haud dominantem. Bonaventura de infor. novit. c. 20. "Sedens non pigre in latus reclines te, nec crura longe extendas. Exterior enim incompositio corporis est indicium indevotæ mentis." Et Beatus Isaias Abbas or. 3. "Si in cella tua," inquit, "vacas precationi, sta in timore Dei, ne te ipsum ad parietem inclines, ne ita statuas pedes tuos, ut in uno stes, et alterum tollas, ut stulti faciunt."³ Similia tradit Clemens in Pædag.

Tertium genus est eorum motuum atque gestuum, in quibus studium honestatis elucet: nam qui habent aliquid immundi, aut sordidi, non modo nullam ædificationem

¹ L. 2. Pædag. c. 7.

² L. 2. Pædag. c. 9.

³ B. Isaias Abbas.

gignunt, sed evertunt jam genitam. Ut si puris digitis, aut etiam cubito nares emungas; si inter vescendum frequenter ac violentius excrees, quod reprehendit in Pædagogio suo Clemens; aut epulas manu contrectes, inunctosque embammate digitos jucunde lambas; si in honestorum conventu barbam otiose vellices, aut caput scalpas, vel, quod nulla verecundia nonnulli faciunt, ex sinu, abditisque corporis partibus pulices necando extrahas. Qui quidem motus omnes gestusque ædificationem omnem evertunt, quia immundum minimeque honestum hominem nobis referunt. Contrarii vero motus, in quibus aliqua vis honestatis elucet, maxime accommodati sunt ad ædificandum proximum quemque. Ut merito sanctus quidam monachus cum comptam fratris videret cellam, idem de ejus animæ puritate judicium faceret, ut scribit Dorotheus ser. 16.

Quartum genus est eorum motuum in quibus appareat religiosa simplicitas, fucus autem omnis abest, omnisque simulata vel humilitas, vel honestas. Ficti enim fucatique motus non modo vim ædificandi non habent, sed potius stomachum et nauseam movent, ut fucata omnia: verbi gratia; nimis inclinare cervices reverentiae causa, et, ut ait Hieronymus in ep. 2. to. 1: salutare submissius, suspirare crebrius, nimis tenui voce sermones infringere; neque enim putant homines verisimile, talem esse quempiam, qualem affectati fucatique motus significant. Atque hæc est causa cur aulica modestia et compositio minus interdum placet: quia quæsita non nata, accersita non sequuta videri potest. Quare Ambrosius l. 2. off. c. 18. "Est gressus," inquit, "probabilis, in quo sit species auctoritatis gravitatisque pondus, tranquillitatis vestigium, ita tamen si studium desit atque affectatio, sed motus sit purus ac simplex."

Ratio hujus: quia motus atque gestus corporis extreiores cum sæpe sint interioris animi signa, si sint affectati, plus pollicentur quam quis vere in animo gerat; ideo veri-

tati adversantur, qua quis talem se præbet in dictis ac factis qualis est intus. Tamen id non prohibet, quo minus corrigendum sit naturæ vitium, licet studium affectionis abesse debeat: nam idem Ambrosius qui removet affectionem, laudat diligentiam et correctionem: l. i. off. c. 8. "Ars," inquit, "desit, non desit correctio."

Sextum denique genus eorum est motuum, in quibus cernitur, ut dixi, gravitas cum humilitate conjuncta. Quoniam tanti est apud homines gravitas, præsertim si sit humilitate condita, ut vcl leves homines coram viris gravibus se componant, omnemque levitatem missam faciant. Quod in Job perspici potest, in quo tanta inerat vitæ gravitas, ut vel liberiores solutique homines ab ejus conspectu se subducerent.¹ "Videbant," inquit, "me juvenes, et abscondebant," c. 29. Hanc gravitatem morum tanti facit Deus, ut Beata Virgo monuisse legatur Musam puellam brevi morituram, nihil ut leve et puerile gereret, et ut a risu jocisque abstineret. Lege d. i. c. § 4. spec. ex 4. l. dial. B. Greg. Gravitas enim morum ædificationem parit, levitas destruit; ut si sæpe movearis, habitumque et figuram mutes; id enim est signum levitatis, teste Alexandrino Clemente. Item, si sis promptus ad risum, si sæpe vultus atque ora mutes, si crebris utaris inter loquendum digitorum argutiis. Levitatem etiam arguunt gestus quidam manuum, quos damnat Bonaventura, Spec. Dis. c. 7. Si præter necessitatem alterum ad cingulum vel manum trahas; si flores, poma, baculum otiose gestes; si cingulum inter digitos volvendo rotes, et id genus alia, quæ facile apud eum, quem dixi Doctorem reperias, et nos infra, cum ad singularia præcepta venerimus, attingemus.

Ad hanc motuum ædificationem tria valere possunt. Primum: studium mortificationis intimæ. Nam, ut diximus, internorum motuum sedatio ac mortificatio affert pacem et quietem in moribus exterioribus. Bonaventura: "Mor-

¹ Job. c. 29.

tificata secundum Apostolum super terram membra gestus debent mortificatos habere." Nam ex mortificatione interiore magis agnoscitur religiosus, ob modestiam quæ ex ea consequitur, quam ex ipso religionis ornatu, atque vestitu; ut in fratre nostro Fernando planum factum est, cum in navi illa quæ Brasiliam solvens in hæreticos incidit, vehebatur. Qui quidem talari tunica exutus ab hostibus, et tanquam secularis relictus, ex vultu tamen oculisque ad modestiam compositis, ab iis qui eum non noverant agnitus est, habitusque pro nostris, ut in epistolis Indicis scriptum est.¹

Secundum: si quis assuescat cum solus agit, ita motus suos componere ac si semper esset ante oculos hominum. Alioquin nisi hujus modestiæ habitus domi nostræ prius comparetur, cum in hominum conspectum prodibimus, ne tum quidem etiam cupientes, modestiæ debitæ meminerimus. Bonaventura de Infor. nov. c. xvi. "Nunquam ita securus sis et absconsus, quin ita disciplinate et caste te habeas in visu, gestu, tactu et in omnibus aliis, ac si ab aliquo videreris." Et Isaias Abbas: "Te ipsum quoque dum solus es, dum induis, aut exuis, reverere."

Dorotheus, Ser. 20. "Cum te quieti tradis, modeste, sobrie religiose te geras."

Et de Beato Antonio narrat Athanasius, cum transcendum esset illi flumen Lycum, rogasse Theodorum comitem, ut a suo separaretur aspectu, ne nuditatem corporis invicem uterque consiperet. Cum autem ille recessisset, nihilominus cum se nudare vellet, erubuisse. Quas inter cogitationes, inventum esse divinitus ad alteram ripam siccis pedibus, siccaque veste.

Idem dicitur evenisse Beato Ammonio, quem ipse admirabatur Antonius, cum Nilum transire vellet, et suam ipsam erubesceret nuditatem d. 2. c. Idem de Beato Joanne, Silentario Episcopo scribit Simeon Metaphrastes,

¹ Ep. Franci Henrici postrema.

qui non solum cavebat, ne videretur ab alio, sed ne se-
ipsum quidem videbat nudum.

Tertium: Reverentia perennis ac continens tum Dei Optimi Maximi tum Angelorum: nam propterea diximus dici in Scriptura, timorem Domini finem esse modestiae, quia qui Deum timet, ac reveretur, coercet etiam motus exteriores, ut patet in Job supra. Quare ad id etiam nos hortatur Bonaventura: "Sancti Angeli," inquit, "qui nobiscum sunt, semper vident omnia opera nostra quae facimus, quorum aspectus debemus utique vereri, et praesentiam revereri: videt nos etiam ipse Deus, et judex noster;" propterea idem vult ea nos semper uti modestia, ac si a devota oratione recederemus.

Et Dorotheus, Ser. 20. "Cum te quieti tradis, modeste, sobrie, religioseque te geras, ne custodem Angelum, qui circa te vigilat, offendas, ac recedere cogas." Et infra: "Venerare Angelum tuum in omnibus actionibus tuis."

Et Isaac Syrus, c. 45. "Cum sobrietate ad necessaria tua egredere, sicut verecundans custodiente te Angelo, et timorem Dei perfice." Bernardus, de Vit. sol. p. 203. "Propter quod," inquit, "etiam jubet Apostolus velari mulieres propter Angelos, qui cum procul dubio tam die quam nocte nobiscum sint in cellis nostris, nos custodientes et nostris studiis congaudentes et cooperantes, placet eis ut etiam nullo homine vidente omnia nostra honeste fiant." Idem, Ser. xii. in psal., Qui habitat. "Caute," inquit, "ambula, ut videlicet cui adsunt Angeli, sicut eis mandatum est, in omnibus viis tuis. In quovis diversorio, in quovis angulo, Angelo tuo reverentiam habe. Tu ne audeas illo praesente, quod vidente me non auderes. An præsentem esse dubitas quem non vides? quid si videres? quid si tangeres? quid si olfaceres?" etc. Jam illud de Beata Maria notum est, quae dum Beati Dominici alumnos dormientes per quietem invisit, omnibus benedixisse dicitur, præter quam iis, quos minus decore modesteque cubantes aspexerat. Tam est amica modestiae in Dei famulis Dei Mater.

DE MODESTIA MOTUUM GESTUUMQUE CORPORIS.

Sed jam de præceptis singularibus, quoniam de universis diximus, disseramus. Primum autem præceptum ad capitis regendi rationem pertinet juxta 2^{am}. Regulam.

IN SECUNDAM REGULAM.

“CAPUT huc illuc leviter non moveatur.” Quatuor hac regula in gubernando capite præcipiuntur. Primum, ne leviter moveatur: quia, cum sit primum et præcipuum corporis membrum, magis appetet in eo id quod dedecet, quam in cæteris membris. Neque quisquam vir gravis caput facile movet, sive quid a tergo geratur, sive quid loqui cœperit. Sunt enim qui ad omnem popularem strepitum, aut etiam ad omnis auræ flatum caput vertunt, in quo suam indicant levitatem. Quare Clemens Alexandrinus, l. 2., Pædag. c. 7. “Sit autem,” inquit, “gravis quoque aspectus, collique conversio, ac motus honestus et decorus.” Sunt etiam qui inter loquendum caput identidem agitent, de quo Bonaventura, Spec. dis. p. c. 2. “Si os,” inquit, “loquitur, caput non agitetur. Ratio est: quia est indecorum, si unum membrum alterius usurpet officium, ejusque ministerium sui admixtione confundat.”

Secundum quod præcipitur, est, ut geratur erectum: tum quia inclinatio capitis animum dejectum indicat; tum quia id contra naturam est, quæ os homini sublime dedit ad supera contemplanda, non autem eum abjectit ad pastum, ut cæteras animantes; tum quia nimia inclinatio hypocrismus arguit, ut significat Bernardus, Formula hon. vit.; tum denique quia eadem minus speciosa est, minusque decora. Quo etiam accedit valetudinis ratio, cui noxia est capitis perpetua demissio, propterea quod humores facile in oculos aut in pectus defluunt: contra vero, si

geratur erectum, in scapulas potius abeunt, et in eas partes corporis, ubi periculi minus est.

Tertium præcipitur, ut quamvis rectum gerendum sit caput, non tamen rectum et sublime simpliciter, sed moderata potius cum inflexione. Sunt enim aliqui qui cervices et caput erigunt præter decorem, et prominenti pectore non sine nota fastus incedunt. Id igitur vitium in regendo capite maxime cavendum religiosis est, quia superbum animum arguunt. Prosp. "Erecta cervix, et truces oculi nudam superbiam clamant." Bonaventura, in Spec. dis. c. 6. "Honestus," inquit, "modus requirit, ut nec erecta cervice, nec prominenti pectore scilicet ambulent." Et de Infor. nov. c. 19. "Nec corpus multum erectum geras, sed mediocriter depresso."

Quartum præcipitur, ut inflexio moderata capitis non quidem super humeros, sed in partem potius anteriorem fiat. Hujus est ratio quia hujusmodi capitum, et cervicum inflexio in alterum humerum arguere videtur hypocrismum, vel remissionem animi, qui se ipsum deserit. Imitatur enim hic gestus eorum motum qui precibus vacant, in quibus vel non sentientes cervices torquent; juxta illud Isaiæ. 58. "Nunquid contorquere quasi circulum caput suum?" Propterea Bonaventura cum dixisset, "Nec erecta cervice ambulent, nec prominenti pectore;" statim subjicit: "seu etiam inclinato super humerum capite; quæ omnia," inquit, "vel levitatem, vel superbiam, vel remissionem, vel hypocrismum sapiunt."

His autem præcipue temporibus gubernandum est caput, ne decorum violes; 1^m. cum incedis: facilis enim est in incessu ingressuque capitum motus propter societatem, et conjunctionem totius corporis quod movetur. 2^m. cum loqui cœperis; sunt enim multi qui cum loqui incipiunt, agitant caput, præsertim inter pronunciandum agendumque publice, vel cum habetur oratio vel concio. De quo Bonaventura, supra: "Si os loquitur, caput non agitetur." 3^m. cum quopiam spectas, aut intendis animum;

necessitas enim cogit caput vertere, cum ea quæ vel a latere, vel a tergo geruntur, inspectas: ac propterea ne levis sit motus capitinis, continendus est prius oculus, ne temere, ac sine causa vagetur. 4^m. cum alterum loquentem audis; sunt enim qui inter audiendum totis capitibus crebro annuant; quod assentationis suspicione non caret.

IN TERTIAM ET QUARTAM REGULAM.

“OCULOS demissos ut plurimum teneant.” Nam hoc religiosorum maxime proprium est, et hoc curant omnes. Quod facile intelligitur ex Regulis B. Benedicti, et ex iis quæ scribit Bonaventura in Spec. disc. Quatuor hac sequentique regula præcipiuntur. Primum: ut demittantur oculi; quod, ut dixi, id religiosorum insigne sit, et in eo maxime omnis vis modestiae eluceat.

Secundum: ut non immoderate tollantur, quia id arrogantiæ culpa non vacat. Bonaventura, 21: “Dilatatio cordis est exaltatio oculorum.” Deinde quia fatui est sine modo oculos tollere. Prov. 21: “Oculi stultorum in finibus terræ.”

Tertium: ut non in hanc, vel illam partem circumflectantur; quia curiosi est, et seipsum negligentis, ut dicemus postea, et levis dissolutique animi signum.

Quartum: ut non defigantur in alterius ora cum quempiam (præsertim auctoritate prædictum virum) alloquimur. Quod etiam damnat Bonaventura in Spec. dis.:¹ “Videre,” inquit, “cum oculorum defixione.” Idem alibi planius. Ratio hujus est; quia qui in alterius ora suum defigit aspectum, impudentiam apertissimam declarat: nam qui alterum veneratur ac colit, potius sub oculos ejus spectat dum eum alloquitur, quam ut oculos in oculos figat. Deinde, quia talis obtutus probabili periculo non vacat, præsertim si cum fœminis, et formosis agendum sit. Propterea Ephrem in Consil. de Vita Spir.: “Ad novitium

¹ Par. 3. c. 2.

si contingat," inquit, "alloqui cum adolescentibus ætate, et aspectus venustate florentibus, custodi oculos tuos, ne concupiscentia mentem tuam conturbet." Et Augustinus,¹ "Oculi vestri," inquit, "et si jaciuntur in aliquam fœminarum, figantur in nullam." Et Epist. 109. ad Monachos: "Oculi nostri etsi jaciuntur in aliquem, figantur in neminem," to. 2.

DE DEJICIENDIS IN TERRAM OCULIS.

Duo hic disputanda videntur: Primum, cur religiosos deceat oculos habere demissos. Secundum, quibus præcipue locis continendi sint oculi ne vagentur.

QUOAD PRIMUM: Sex potissimum de causis demittendi sunt oculi. Primo, causa modestiæ, ut dictum est: quia maxime vis modestiæ in oculis cernitur, et ut quisque novit maxime continere oculos ne vagentur, ita modestissimus judicatur. Contra vero, licet in cæteris motibus corporis modum teneat, oculos tamen moderari non novit, continuo hac carere laude existimatur: tanta vis est in oculis. Ratio hujus est; quia cum oculus obtineat ex omnibus sensibus principatum, immo pulchritudine omnes partes corporis longe supereret; sicut si quid habeat vitii, maxime in eo cernitur, ita si qua sit in eo virtus, luculenter appetit: nam et virtus et vitium in nobilissimis partibus multo magis, quam in obscuris animadvertisit. Propterea Christus, Matth. 6: "Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit; si autem nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit:" quia denominatio totius corporis pendet ab oculo, ut nobilissimo totius corporis membro; propterea dicitur homo totus, cæcus, non habens oculos cæcos. Sic in re nostra ab oculorum modestia cæcus homo modestissimus appellatur.

Secundo, custodiæ causa. Quia nullus sensus ita noxious est animæ et periculosus, nisi custodiatur, ut visus.

¹ In Reg. 3. to. I.

Ut non sine causa roget David :¹ “Averte oculos meos, ne videant vanitatem.” Et Hierem. Thren. 3. dicitur oculus depredari animam, quoniam eam omni bono ac virtute spoliat. Et, ut Gregorius ait :² “Homo concupiscendo visibilia, invisibles virtutes amisit.” Et Ephrem, Paræn. 37, “In oculo vago et distracto adulterium consistit.”

Duobus autem modis potest intelligi quantum in oculis sit periculi; primum a priori, deinde a posteriori. A priori quidem ex comparatione ad cæteros sensus, septem circiter modis juxta septem differentias, quæ inter oculorum periculum, et cæterorum sensuum esse possunt.

1º. Per species enim rerum sensibilium, quas recipiunt, et admittunt oculi, imprimuntur menti phantasmata vehementia atque efficacia ad perturbandam et commovendam intelligentiam. Sunt enim oculi tanquam fenestræ mentis, ut ait Augustinus, et Gregorius 21. Mor. per quas rerum omnium corporearum imagines ad animam transeunt. Alii vero sensus non omnes sic irrumpunt in mentem; nam quæ audiuntur non proxime et immediate per se phantasmata gignunt, nisi quatenus sunt oculorum jam sensu percepta, neque objecta aliorum sensuum sæpe animum permoverent, nisi proposita ei per oculos essent: *v.g.*, pulchritudo corporis, quam voluptas consequitur, ciborumque jucunditas, quæ visa statim appetuntur, non visa minus excitant appetitum. Et patet experimento: quia acrius movent quæ videntur, quam quæ audiuntur. Percurre singillatim sensus omnes: nam in plerisque si minus in omnibus sensibus, oculorum sensus magis est cæteris periculosus. Tactus quidem a Beato Basilio³ omnium perniciosissimus judicatur: quatenus toto corpore fusus est. Sed tamen oculus, ut habet adjunctum quodammodo tactum (sua enim visione contingit omnia, ut patet ex eodem Basilio), propterea ipse potius videtur omnium maxime noxius, nisi contineatur.

2º. Oculi excitant alios sensus ad sua objecta con-

¹ Psal. 118.

² 21. Moral. c. 2.

³ Lib. de Vero Virgin.

cupiscenda: propterea enim primi parentes comederunt cibum vetitum, quia viderunt pomum pulchrum ad vescendum; et David concupivit Uriæ uxorem, quia vidit.

3º. Objectum visus latius patet, et crebrius occurrit, quam cæterorum sensuum; quia quoties ingredimur, et ubicumque versamur, objicitur oculis id quod spectent, et cuius spectaculo capiantur. Non autem quoties ingredimur, et ubicumque versamur, semper aliquid, quod auribus objiciatur, occurrit, aut quod ore gustetur, aut quod percipiatur olfactu, aut quod jucunde tractetur.

4º. Oculi non erubescunt in suum objectum ferri, eoque delectari, quia cum videndi necessitate conjungitur delectatio, necessitas autem videndi sempiterna est. At alii sensus, quoniam hanc perpetuam necessitatem non habent in sua objecta tendendi, ne delectationis quidem periculum in iis perpetuum esse potest. Oculi casu videntur ferri in id quod spectant, excusationemque justam habent, si in ea quæ minus honesta sunt, incident. At fabellis aures accommodare, mollibus autem manus, id non casu aliquo fortuitoque fit, sed studio ac de industria.

5º. Oculi nocent non solum in præsens, sed etiam in futurum; quia rerum quas admittunt domum, recordantur etiam post decennium. Et quicquid est in animo formarum ac spectrorum, quæ post diuturnum tempus nec opinantibus, aut cupientibus obversantur, totum fere ex oculis, aut per oculos acceptum est. Gregorius,¹ lib. 21. Mor.: "Species," inquit, "formæ semel cordi illigata manet, et vix magni luctaminis manu solvitur." Et planius etiam Ephrem, Paræn. 37. "Cæteræ," inquit, "affectiones atque perturbationes animi recentem habent temptationis ardorem. Bellum autem oculorum et præsens, et absens dolore affligit animam prava concupiscentia, inflammans mentem in id quod ex cæteris sensibus planissimum efficit."

6º. Quia oculi ipsi momento vanitatem hauriunt: neque enim aliquid in rerum corporearum motibus (ut ait

¹ C. 2. In 13. Job.

Augustinus) potest celerius inveniri: ut merito resurrectio-
nis nostræ celeritatem cum exprimere vellet Apostolus,
in ictu oculi fieri dixerit. (Lib. 4. Gen. ad lit. in fine). Alii
vero sensus, ut sunt magis concreti, ac crassi, non tam
celeriter ea quæ sibi objiciuntur, attingunt.

7º. Oculi eminus etiam, non solum cominus venenum
hauriunt, cæteri vero sensus magis cominus: nisi forte
aures putantur longius accipere sonum, quam oculi
spectra rerum: sed tamen illæ longinquius vocis sonum
potius, quam sententiam, qua permoveantur, accipiunt,
oculi etiam longius, quo capiuntur, inspiciunt. Augustinus
in Psal. 50: "De longe videt David illam, in qua captus
est; mulier longe, libido prope." Et Basilius de Ver.
Virg.: "Aspectus," inquit, "jactis lumen radiis veluti
quibusdam incorporeis manibus, quæcumque voluerit,
eminus tangit, et quæ corporeis manibus attingere in
potestate non habet, ea oculorum jactibus passive com-
pleteens, per eas quas impressit animæ formas, corpus
omne ad inventas imagines voluptatis æstibus jactat."
A posteriori vero oculorum periculum intelligimus. Primo,
quia natura duabus hisce fenestris palpebrarum portas
dedit, quæ celerrime et clauderentur, et aperirentur. Non
modo ut si quid noxiū corporeæ pupillæ incideret, id
momento repellerent; verum etiam ut multo magis
rejicerent ea, quæ nocitura essent animo, et tanquam
hostibus in animam irrumpentibus aditum intercluderent.
Propterea Gregorius l. 21. Mor.: "Sancti igitur viri cum
sinistra pulsari delectatione se sentiunt, ipsa per quæ
formæ species ad mentem ingreditur disciplinæ magisterio
lumina restinguunt, ne pravæ cogitationi vitio lenocinata
famuletur." Secundo: Quia viri sanctitate præstantes
maximum suæ salutis adiere discrimen ex incauto aspectu.
Nam David ex oculis notum est cecidisse, de cuius casu
sic Augustinus in Psal. 50.: "Proponunt," inquit, "scilicet
sancti viri casum David, et ad hoc illum vident magnum
cecidisse, ut parvi nolint videre unde possint cadere;"

et mox: "De longe vidit David illam, in qua captus est," ut supra.

Notum est etiam Benedicti exemplum, qui ex conspecta semel in sæculo fœmina postea in solitudine graviter ejus visionis cogitatione pulsatus est. Gregorius in Dial. l. 2.¹ Beatus etiam Bernardus cum minus aliquando cautus in aspectu fuisset, libidinis exorientis æstum gelidis stagni aquis extinxit. Quare periculi declinandi causa declinandi sunt oculi; et, ut nuda mens in cogitatione servetur, a lascivia voluptatis omni ratione deprimendi, scilicet quasi quidam raptore ad culpam, ut Gregorius l. 21. Mor. c. 2. in c. 31. Job.

Tertio: Humilitatis, et poenitentiæ causa demittendi sunt oculi. Quia excelsi oculi superbiam, et impoénitens cor, demissi humilitatem testantur, et poenitentiam. Quod excelsi oculi superbiæ indices sint, explicat egregie Gregorius² in ea verba Job: Qui inclinaverit oculos, ipse salvabitur. "Prima," inquit, "superbiæ ostensio esse in oculis solet; hinc enim scriptum est: 'Oculos superborum humiliabis;' hinc de ipso superbientium capite dicitur: 'Omne sublime videt;' hinc de illa, quæ ei per infidelitatem adhæsit, scriptum est: 'Generatio cuius excelsi sunt oculi, et palpebræ ejus in alta subrectæ;' et Psal. 130: 'Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei;' et Eccli. 32: 'Extollentiam oculorum ne dederis mihi.' Contra vero demissio oculorum index est humilitatis. Nam Basilius inter signa ejus,³ qui superbiam ponit, collocat dejectionem vultus, et oculorum.⁴ "Oculi," inquit, "mœsti, et humum aspicientes." Beatus etiam Benedictus cum duodecim humilitatis gradus faciat, principem constituit gradum:⁵ "Corde et corpore semper humilitatem ostendere, defixis in terram aspectibus." Et Beatus Isaias dicere solebat: "humilitatem oculos non habere, nec linguan;" Or. 8. Quod autem oculorum dejectio poenitentiam,

¹ C. 2.

² L. 16. mor. c. 35.

³ Ep. ad Greg. Naz.

⁴ De vita solit.

⁵ In Reg.

sublatio impoenitentiam indicet, Manassis testatur exemplum.¹ “Non sum dignus intueri, et aspicere altitudinem cœli præ multitudine iniquitatum mearum.”² Et Achab conversus ad pœnitentiam ambulavit demisso capite. Et publicanus in Evangelio stans a longe nolebat nec oculos ad cœlum levare. Lege etiam Climachum gr. 5.³ de pœnitentia accurata, p. 90, 91. ubi narrat eos, qui pœnitentiam agebant, se vidisse, facies lucidas inclinantes in terram, indignos qui cœlum aspicerent, vociferantes.

Bernardus de duodecim grad. “Quid audes oculos levare, qui in cœlum peccasti? terram intuere, ut cognoscas te ipsum; ipsa te tibi repræsentabit: quia terra es, et in terram ibis.” Et ratione patet. Quia peccati comes est pudor, pudoris autem oculorum demissio: quos enim pudet, ii oculos caputque demittunt. Et de Aman dicitur, Esth. 6. “Qui præ pudore, ac confusione festinavit in domum ire operto capite.” Isidorus quoque in Synod: “Peccati pudore oculos tuos attollere erubescere; incede abjecto vultu, humiliato ore, deposita facie.”

Et Isaias Abb. Or. x. “Qui studet,” inquit, “se a vitiis, et perturbationibus expurgare, erubescit in cœlum oculos tollere in conspectu Dei.”

Quarta causa cur demittendi sunt oculi religioso, quia oculorum libertas, et circumductio signum est cum curiosi animi, quod est vitium contra studiositatem, cuius esse diximus ex Q. 2. moderari appetitum cupiditatemque cognoscendi; tum impudentis, hominisque domi suæ scilicet non inhabitantis, sed qui ea quæ geruntur intus, foris occupatus non animadvertis. Dedeget autem cum omnem hominem probum, tum maxime religiosum, ad quem nihil pertinent ea quæ foris sunt, curiositas: sed se ipse debet religiosus aspicere, seseque attendere. Quare recte Bernardus:⁴ “Ut temetipsum,” inquit, “semper aspicias, semper ab omnibus oculos averte.”⁵ Et jure: nam cœci

¹ 2. Par. 36.² 3. Reg. 21.³ Luc. 18.⁴ In Ep. ad Fratres.⁵ De monte Dei, p. 202.

simus in contemplandis nostris malis, atque peccatis necesse est, si in aliena facta atque dicta oculus noster impingat.

In fabulis est, Lamiam dormire cœcam oculis in quodam vasculo conditis, foras autem egressam oculos ipsos inserere, atque videre. “Ita quisque nostrum :”¹ Plutarchus ait, “floris quasi oculos aptat in peccata et mala impingens sæpenumero ob ignorantem visum iis, et lumen non adhibent.” Impudentis autem signum est, quia impune quo volunt, intrant etiam in eorum abditas res, qui minime eas videri vellent; quare æque sunt impudentes atque ii, qui non pulsatis foribus ingrediuntur in alienam domum: parvi enim refert utrum pedibus an oculis ingrediare. Lege Plutarchum de antiquis, qui appendebant malleos januis, postea janitores apposuerunt, ne quis repente intrans perturbati aliquid in familia videret.

Isaias Abb. Or. 3. “Faciem humi præ verecundia demissam teneat scilicet juventus.”

Quinta causa, quia dejecti in terram vultus indices sunt timentis ac reverentis Deum. Patet in Job, qui cum de se ipse dixisset: “Pepigi fœdus cum oculis meis;” et, “Si secutus est oculus meus cor meum,” postea tanta oculorum custodia unde oriretur ostendit. “Semper enim,” inquit, “quasi tumentes super me fluctus timui Deum, et pondus ejus ferre non potui.” Ex timore scilicet Dei et reverentia oriebatur. Quod siqui ante Regiam Majestatem sunt, præ timore et reverentia vix regia ora conspiciunt, tantæ majestatis splendore perstricti: quid nos facere oportet, qui in conspectu Dei semper ingredimur? quique Divinam Majestatem sæpe læsimus, et ante ejus tribunal brevi sistendi sumus? Hieronymus, “Si mente,” inquit, “cernerent homines quale judicium imminet mundo, sensus humanus non vanitate dispergeretur.” Et patet hoc exemplo eorum, qui gradiuntur

¹ Opus de Curios.

ad mortem, quam timidi, quamque modestis et demissis oculis gradiantur; facit enim hoc timor instans.

Augustinus in Reg. 3. cum de non fingendis oculis in fœminam loqueretur, "Nec putare debet," inquit, "qui in fœminam figit oculum, et illius in se ipse diligit fixum, ab aliis se non videri cum fecerit: videtur omnino, et a quibus se videri non arbitratur. Sed ecce lateat, et a nemine hominum videatur; quid faciet de illo desuper inspectore, quem latere nihil potest?" Idem ibi: "Illi et in hac causa commendatus est timor, ubi scriptum est: Abominatio est Domino defigens oculum."

Sexta causa, quia suadent id tum consilia, tum exempla Sanctorum. B. Benedictus hoc expresse in suis regulis præcipit, ut oculi cum cervice demissi gerantur.

Basilius 1. de ver. virg.: "Non igitur oculorum," inquit, "acies ad omnia passim inspicienda visibilia pandendæ sunt, ne omnem quoque figurarum, atque formarum speciem sine discretionis examine hauriens, ad earum postea turbetur imagines;" et quæ sequuntur. Isaias Abb. or. 27.: "Oculos manuum tuarum operibus solum intende, et non rebus aliis, nisi probabilis necessitas id postulabit. Fœminas vero aut viros formosos, nisi magna urgente necessitate respicias cave." Nilus Instit. ad monach. junior. "Ne sit," inquit, "promptus ad risum, pudore se ornet, vultu terram aspiciat, cœlum animo."

Ephrem de hac re totam parænesim scribit, to. 2. paræn. 37. Ubi candem sententiam habet ac Nilus, debere nos aspectum habere deorsum, sursum vero animam ad Deum.

Idemque de Patient. et Compunct. "Ne proprium quidem," inquit, "corpus fas est, eum qui in virtute exercetur, contueri."

Diadochus de Perf. Spir. c. 56.: "Degamus nos in hac vita fallaci tanquam oculis capti intuentes; profecto enim ad spirituale studium virtutis pertinet, adimere semper alas desiderio earum rerum, quas videmus." Quod Job ille

experientissimus docet cum ait : "Si secutus est cor meum oculus meus," quæ res summæ continentiae est index. Dorotheus, Ser. 24. "Hæc est," inquit, "modestia, et grata Deo compositio, primum non circumferre huc et illuc oculos, sed quæ ante te sunt solum intueri."

Bernardus de 12. grad. cum de oculis demittendis præcipiteret, "Duabus de causis," inquit, "inculpabiliter oculos levas, ut petas auxilium a Deo, vel ut impendas proximo."

Ab hoc videtur sumpsisse Bonaventura in Spec. Dis. p. 3. c. 7. "Levat quidem Propheta oculos ut petat auxilium, Dominus ut impendat. Tu quoque," inquit, "si locum, causam et tempus consideras, tua vel fratri necesse sit oculos levas, non solum non culpo, sed plurimum laudo. Hoc enim excusat miseria, illud misericordia. Sin alias, non prophetæ, non Domini, sed Dinæ vel Evæ, imo potius Satanæ imitatorem te dixerim."

Anselmus l. de Similitud. inter tria quæ juvenum insignia dicit esse, numerat corporis continentiam, "ut non leviter," inquit, "oculos huc illucque reducat, manus pedesve non moveat; sed omnia corporis sui membra decenter contineat."

Exempla vero Sanctorum quæ suadent oculos, vultusque demittere, sexcenta esse possunt, sed satis est pauca quædam de præcipuis attingere.

Job quidem solitum esse oculos custodire, et declinare in terram patet ex c. 31. "Pepigi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine." Ut enim cogitationes cordis caste servare potuisset, foedus cum oculis pepigit, ne prius incaute aspiceret, quod postmodum invitus amaret. Hæc Gregorius ibi. David quoque Psal. 118. "Incurvatus sum, et humiliatus sum usquequaque." Curvitas ad corpus refertur. Qui autem corpus incurvant, oculos profecto dejiciunt. Suo nimirum David periculo didicit, ut in aspectu cautior esset. De S. Ephrem narrat hæc Sozomenus l. 3. hist. c. 15. "Fama est," inquit, "mul-

crem quandam vita dissolutam, et moribus plane impudentem, seu ut hominem tentaret ipsa, seu ab aliis mercede conducta id conaretur, quodam tempore dedita opera, ei ex adverso obviam in angiportu prodiisse, illumquè intentis oculis aspexisse: eum autem acriter increpasse mulierem, jussisseque ut terram intueretur, mulierem vero respondisse: "Qui possum istud facere quæ non ex terra, sed ex te edita sum? Est enim æquius, ut tu terram aspicias ex qua ortum habes, ipsa autem ut te intuear unde procreata sum."

Augustinus de se ipso in Conf. "Resisto," inquit, "seductionibus oculorum meorum, ne implicentur pedes affectus mei, quibus ingredior viam tuam, Deus meus. Et erigo ad te invisibiles oculos meos, ut tu evellas de laqueo pedes meos."

De Isidoro quodam narrat Climachus, grad. 4. de Obed. post toleratam diuturnam atque acerrimam pœnam, cœpisse eo se cœtu in quo versabatur indignum existimare, nec ausum esse quempiam suis inspicere oculis, sed defixis in terram aspectibus solitum esse ingredientium et egredientium fratrum preces pro cœnobii foribus postulare, indignum qui in alicujus faciem intenderet, ut ipsemet Isidorus Climacho narravit.

Sylvanum etiam Abbatem aiunt, cum ad irrigandos hortos exiret, solitum esse faciem operire cucullo. Rogatus cur ita faceret; "Ne oculi," inquit, "arbores spectent, et mens mea a suæ contemplationis studio revocetur." Denique omnium Sanctorum mos hic fuit, ut ad modestiam oculos vultusque componerent; quod eorum scripta, ac præcepta declarant, neque enim id tam serio, constanterque præciperent, nisi ipsi prius quid præciperent, essent experti.